ma anche di prendere la barella e di camminare. Evidentemente suggerendo che quelli che si struggono per la duratura spossatezza dei vizi, e, privi di amore per Dio e per il prossimo, quasi ne abbiano due di meno alla perfetta somma delle virtù, ormai possono levarsi dalla strada per dono dello Spirito santo, e, scosso il loro torpore, con la ricompensa dell'amore fraterno devono affrettarsi alla visione del loro Fattore.

Che poi colui che era stato sanato conobbe Gesù non già tra la turba, ma successivamente nel tempio,

ci insegna misticamente che se davvero desideriamo conoscere la grazia del nostro Fattore, essere confermati nel suo amore, pervenire alla sua visione, [dobbiamo] fuggire sollecitamente la turba, non solo dei pensieri che ci turbano, e degli affetti perversi, invero anche degli uomini da nulla, che possano impedire il proposito della nostra sincerità, sia, certo, mostrando il male col proprio esempio, sia deridendo o

Lex ergo Christi caritas est, nec caritas impletur nisi invicem onera nostra portemus. Sufferentes, inquit, invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis.

Cum esses languidus, portabat te proximus tuus; sanus factus es, porta proximum tuum: Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi. Sic adimplebis, o homo, quod tibi deerat. Tolle ergo grabatum tuum. Sed cum tuleris, noli remanere, ambula. Diligendo proximum, et curam habendo de proximo tuo, iter agis. Quo iter agis, nisi ad Dominum Deum, ad eum quem diligere debemus ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente? Ad Dominum enim nondum pervenimus, sed proximum nobiscum habemus. Porta ergo eum, cum quo ambulas; ut ad eum pervenias, cum quo manere desideras.

Tolle ergo grabatum tuum, et ambula.

**10.** Fecit hoc ille, et scandalizati sunt Iudei. Videbant enim hominem die sabbati portantem grabatum suum, nec calumniabantur Domino quod sanum eum fecerat sabbato, ut eis respondere posset quia si cuiusquam eorum iumentum in puteum cecidisset, utique die sabbati erueret illud, et salvaret iumentum suum: non itaque iam illi obiciebant quod die sabbati sanus factus esset homo; sed quod portabat grabatum suum. Si sanitas non erat differenda, numquid et opus fuerat imperandum?

*Non licet tibi, inquit, facere quod facis, tollere grabatum tuum.*

Et ille auctorem sanitatis sua obiciebat calumniatoribus: *Qui, inquit, me fecit sanum, ipse mihi dixit: Tolle grabatum tuum, et ambula.* Non acciperem iussionem a quo receperam sanitatem? Et illi: *Quis est ille homo qui tibi dixit: Tolle grabatum tuum, et ambula?*

**11.** Sed qui sanus erat factus nesciebat quis esset, a quo hoc audierat. Jesus autem, cum hoc fecisset, et iussisset, declinaverat ab eo in turba. Videbant quemadmodum et hoc impleatur. Portamus proximum, et ambulamus, ad Deum; sed eum ad quem ambulamus, nondum videbamus: ideo et ille nondum noverat Iesum. Sacramentum hoc commendatum est, quia in eum credimus quem nondum videbamus: et ut non videatur, declinat in turba. Difficile est in turba videre Christum: solitudo quaedam necessaria est menti nostrae; quadam solitudine intentionis videtur Deus. Turba strepitum habet; visio ista secretum desiderat. Tolle grabatum tuum, porta portatus proximum tuum; et ambula, ut pervenias. Noli Iesum quaerere in turba, non est tamquam unus de turba: praevenit omnem turbam. Prior ascendit de mari piscis ille magnus, et in coelis sedet interpellans pro nobis: tamquam sacerdos magnus, unus intravit in interiora veli: turba foris stat. Ambula tu, qui portas proximum tuum; si didicisti portare, qui solebas portari. Denique modo nondum nosti Iesum, nondum vides Iesum: quid postea sequitur? Quoniam non destitit ille tollendo grabatum suum, et ambulando: *Vidit eum postea Iesus in templo.* In turba non eum vidit, in templo vidit. Dominus quidem Iesus et in turba eum videbat, et in templo: *ille autem languidus Iesum in turba non cognoscit, in templo cognoscit.*

<sup>11</sup> Ef 4, 2-3 Vulg.: "Supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis.". Per la versione riportata da Agostino Sabatier in nota attesta solo Agostino, cui si aggiungono "Firmilianus apud Cypr. ep. 75. p. 150. c. [...] Item Cyprianus ep. 52. p. 74. a. necnon l. de unit. Eccl. p. 196. b. & l. de op. & eleem. p. 252. a." con "sustinentes invicem in dilectione".

<sup>12</sup> Cfr Lc 10, 27 Vulg.: "Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua et ex omnibus viribus tuis, et ex tota mente: et proximum tuum sicut te ipsum.". Agostino propone la medesima citazione in questo tractatus 17 §8, poco sopra, evidenziato , pari colore.

<sup>13</sup> Cfr Sal 83, 8 Vulg.: "ibunt de virtute in virtutem: videbitur Deus deorum in Sion".

<sup>14</sup> Tt 2, 13. Ma per tutto il periodo cfr Tt 2, 11-13 Vulg.: "Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem, et sæcularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi:". Quanto ad "exspectanto" sembrerebbe quasi una mala riduzione al singolare dell' "exspectantes" di Tt 2, 13; come tale lo traduco. In italiano la citazione viene evidenziata col corsivo. In Agostino si trova un passo corrispondente in questo tractatus 17 §9, poche righe più sopra, evidenziato pari colore.

<sup>15</sup> Gv 5, 10. Per la versione proposta da Agostino Sabatier non riporta altri testimoni che Agostino.

<sup>16</sup> Il passo qui evidenziato manifesta una chiara dipendenza da analogo passo che Agostino colloca all'inizio del §2 del tractatus 20; evidenziato pari colore.

deridendo aut etiam prohibendo. Confugiamus seduli ad domum orationis, ubi secreta libertate Dominum invocantes, et de perceptis ab eo beneficiis gratias agamus, et de percipiendis humili devotione precemur. Imo etiam ipsi templum Dei sanctum, in quod venire et mansionem facere dignetur, existere curemus, audientes ab Apostolo: *Quia corpora vestra templum est Spiritus sancti, qui in vobis est* (*I Cor. VI*)<sup>17</sup>.

Inter quae diligentius intuendum, fratres mei, quod inveniens in templo quem sanaverat Dominus, ait illi:

*Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.*<sup>18</sup>

Quibus verbis aperte monstratur quia propter peccata languebat, nec nisi dimissis eisdem poterat sanari. Sed qui foris ab infirmitate,

ipse etiam intus salvavit a scelere, unde et caute praemonuit,

ne amplius peccando gravioris sibi sententiam damnationis contraheret.

Quod non ita sentiendum est, quasi omnis qui infirmatur ob peccata infirmetur.

Saepe infirmatus homo, ne extollatur in donis Dei,

sicut de Paulo apostolo legitur (*II Cor. XII*). Saepe etiam ut probetur, tribulatur,

sicut beati Job patientia tribulatur;

et probata est saepe infirmitas pro castigatione dare: *Flagellat Deus omnem filium quem recipit* (*Hebr. XVIII*).<sup>19</sup> Quibusdam vero infirmitas pro gloria Dei datur, ut de caeco nato et de Lazaro legitur (*Joan. IX, XI*). Novit Dominus pro quo quemlibet jubeat infirmari, saepe occulto hominibus judicio,

sed nunquam injusto. Sed discamus flagellis piissimis Redemptoris nostri humiliter substerni, arbitrantes nos minus pati quam meremus, semper illius sententiae memores, quia beatus homo qui corripitur a Domino (*Job. V*)<sup>20</sup>.

Et ipse in Apocalysi: *Ego, inquit, quos amo, arguo et castigo* (*Apoc. III*).

Longaevi autem languente interius exteriusque sanato, id est et a flagellis apertae

castigationis, et a peccatis quibus haec merebatur,

erepto, Iudei, e contra male intus languentes, jam deterius aegrotare incipiunt, persquendo, videlicet, Jesum, qui haec faceret in Sabbatho.

Persequebantur autem eum quasi legis auctoritatem simul et divinae operationis exempla secuti, quia et Dominus sex diebus mundi perfecta creatione,

*septimo requievit ab omnibus operibus suis* (*Gen. II*)<sup>21</sup>;